
COMUNE DI SANT’AGNELLO 
SESTA UNITA' ORGANIZZATIVA 

 

 

 

 

 

 

 
 

D E T E R M I N A  
 

N. di settore 69 del 25/09/2017 
 

N. generale 661 
 

 

 

 

 

 

 

 

Oggetto: 
 

Lavori di rifacimento della segnaletica orizzontale della viabilità 
comunale - Affidamento lavori aggiuntivi alla ditta AP SERVICE 

s.r.l. con sede in Spello (PG) alla via Achille Grandi 16 
 

 

 

 

 

 

 

 

 



COMUNE DI SANT’AGNELLO 
 

 

 

DETERMINA 
 

N. 780/  del 22/09/2017 

 

 

OGGETTO: 

Lavori di rifacimento della segnaletica orizzontale della viabilità comunale - Affidamento 

lavori aggiuntivi alla ditta AP SERVICE s.r.l. con sede in Spello (PG) alla via Achille Grandi 

16 

 

 

Il Funzionario Responsabile 
 

RICHIAMATA la proposta di determinazione n 780 del 22/09/2017; 

 

ACCERTATA che per la stessa, redatta in conformità alle norme di cui al Regolamento per 

l’adozione delle determinazioni adottato con atto di GC n. 92 dell’11/06/2009,  è stata acquisita 

attestazione di regolare istruttoria  del responsabile del procedimento, come da sottoscrizione nel 

relativo prospetto allegato; 

 

DATO ATTO che sulla presente determinazione il sottoscritto esprime parere favorevole in ordine 

alla regolarità ed alla correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147 bis, 1° comma, del 

D.Lgs. 267/2000,   

 

PREMESSO: 

- che con  la  determina del Funzionario Direttivo della VI U.O n. 13 del 16/03/2016 si è 

provveduto: 

1. ad approvare il progetto dei “Lavori di rifacimento  della segnaletica orizzontale della viabilità 

comunale – predisposto dall’Ufficio Lavori pubblici e costituito da: Computo metrico, Capitolato 

speciale dei lavori,  Elenco prezzi unitari, Stima incidenza sicurezza,  per una spesa complessiva 

di € 47.783,59 come di seguito quantificata: 

Importo a base d’asta:                                                                           Euro       38.712,77   

Importo oneri per la sicurezza ( non soggetti a ribasso) :                                Euro           236,84 

Importo costi per la sicurezza ( non soggetti a ribasso) :                                Euro            454,11 

Importo totale dei lavori a misura:                                                                   Euro       39.166,88 

I.V.A. 22%                                                                                                       Euro         8.616,71 

Importo complessivo                                                                                      Euro        47.783,59 

 



2. a dare atto che l’impegno di spesa di € 47.783,59 (IVA 22% compresa) è stato già assunto 

con propria determina n. 170 del 31/12/2015  al cap. 3066/01, giusto impegno 1174/0 del 

31/12/2015,  codice siope 2102; 

3. a procedere alla realizzazione dei lavori di “Rifacimento segnaletica orizzontale nel territorio 

comunale mediante l’affidamento a ditta qualificata da individuare mediante esperimento di 

cottimo fiduciario ai sensi dell’art.125 comma 8 del D.Lgs. 163/2006 previa pubblicazione di un 

avviso per la manifestazione d’interesse da parte delle ditte per la partecipazione alla procedura;  

4. ad  approvare l’ avviso pubblico per individuazione delle ditte da invitare al cottimo fiduciario, 

lo schema della lettera d’invito ed il capitolato speciale; 

 

- che  in attuazione della predetta determina in data 22/03/2016 è stato pubblicato sul sito dell’Ente  

un avviso per di indagine di mercato per l’affidamento mediante cottimo fiduciario di lavori 

realizzazione segnaletica stradale orizzontale con scadenza del termine per la presentazione della 

manifestazione di interesse da parte delle ditte fissata per le ore 12,00 del 01/04/2016; 

 

- Che nei termini  stabili sono pervenute n. 14 richieste di invito  

 

- Che con la nota prot.n. 7230 del 13/04/2016 con la quale il Funzionario Direttivo invitava le 

suddette ditte al cottimo fiduciario indetto ai sensi dell’articolo 125, comma 8, primo capoverso, del 

Decreto Legislativo n. 163 del 12 Aprile 2006; 

 

-  che con determinazione del Funzionario Direttivo della VI U.O.   n.33 del 17/05/2016 i lavori in 

oggetto sono stati aggiudicati in via definitiva alla ditta  AP SERVICE s.r.l.  con sede in Spello (PG) 

alla via Achille Grande n.16;  

 

- In data 07/09/2016  è stato stipulato il contratto di appalto con il quale sono stati affidati ditta AP 

SERVICE s.r.l.” con sede in Spello (PG) alla via Achille Grande n.16;  

 

-  in data 09/06/2016 i lavori in oggetto sono stati consegnati alla ditta AP SERVICE s.r.l. con sede 

in Spello (PG) alla via Achille Grande n.16;  

 

CONSIDERATO che nel corso dei lavori, si è reso necessario procedere al rifacimento della 

segnaletica della via San Giuseppe e della via Iommella Grande nonché alla variazione delle 

segnaletica di alcune strade con la abrasione della precedente segnaletica; a anche alla 

installazione di alcuni elementi di arredo;  

 

VISTO il progetto dei lavori aggiuntivi redatto dall’ufficio tecnico ammontante a complessivi € 

4.712.59; 

 

RICORDATO la ditta AP SERVICE s.r.l.  con sede in Spello (PG) alla via Achille Grande n.16  ha 

accettato l’affidamento degli ulteriori lavori di cui trattasi; 

 

RILEVATO che nei contratti pubblici relativi a lavori  la procedura negoziata senza previa 

pubblicazione di un bando di gara ai sensi della lettera b  del predetto art.106 del D.Lgs.n. 50/2016  

è consentita per i lavori  non compresi nel progetto iniziale né nel contratto iniziale, che, a seguito di 

una circostanza imprevista, sono divenuti necessari all’esecuzione dell’opera purché aggiudicati 

all’operatore economico che  esegue tale opera, nel rispetto delle seguenti condizioni: 



1) tali lavori o servizi complementari non possono essere separati, sotto il profilo tecnico o 

economico, dal contratto iniziale, senza recare gravi inconvenienti alla stazione appaltante, ovvero 

pur essendo separabili dall’esecuzione del contratto iniziale, sono strettamente necessari al suo 

perfezionamento; 

2) il valore complessivo stimato dei contratti aggiudicati per lavori o servizi complementari non 

supera il cinquanta per cento dell’importo del contratto iniziale; 

 

DATO ATTO che l’esecuzione dei lavori aggiuntivi in questione deve essere effettuata  

contestualmente a quelli del contratto principale; 

 

VISTO l’art. 192 del D. Lg.vo 267/2000 che prescrive la necessità di adottare apposita 

determinazione a contrarre, indicante il fine da perseguire con il contratto che si intende concludere, 

l’oggetto, la forma, le clausole ritenute essenziali, le modalità di scelta del contraente e le ragioni 

che ne motivano la scelta; 

 

RITENUTO  opportuno procedere ai sensi dell’art. 106  lettera b) del D. Lgs. 50/2016 all’affidamento 

dei lavori aggiuntivi in questione alla ditta AP SERVICE s.r.l.  con sede in Spello (PG) alla via 

Achille Grande n.16  agli stessi patti e condizioni del contratto principale con un ribasso del 41,181 

%; 

 

DATO ATTO che sulla presente determinazione lo scrivente esprime parere favorevole in ordine 

alla regolarità ed alla correttezza dell’azione amministrativa ai sensi del’art.147 bis 1° comma del 

D.Lgs.n.267/2000 e circolare MEF n.5 del 7/2/2013; 

 

VISTI: 

- lo Statuto comunale; 

- il vigente regolamento degli uffici e servizi; 

- il vigente regolamento per l’adozione delle determinazioni; 

-  gli articoli 107, 2° e 3° comma, e 109, 2° comma, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 

267- Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali; 

  

VISTI: 

1. lo Statuto comunale; 

2. Il vigente regolamento degli uffici e servizi; 

3. il vigente regolamento per l’adozione delle determinazioni; 

 

 

DETERMINA 

 

1) di considerare parte integrante e sostanziale della presente determinazione le motivazioni 

esposte in premessa; 

 

2) di affidare ai sensi dell’art. 106  lettera b) del D. Lgs. 50/2016 all’affidamento dei lavori aggiuntivi 

in questione ditta AP SERVICE s.r.l.  con sede in Spello (PG) alla via Achille Grande n.16,  

nell’importo complessivo di € 2.981,43 oltre iva per un importo complessivo di  € 3.637,34 iva 

compresa come da progetto esecutivo redatto dall’ufficio tecnico;  

 



3) di dare atto che la spesa complessiva di €  3.637,34  per l’affidamento dei lavori aggiuntivi 

inerenti l’intervento di  “Lavori di rifacimento della segnaletica orizzontale della viabilità  comunale” 

trova copertura al  cap. 3066/01 giusto impegno n.1174/15– codice SIOPE 2102; 

 

 4) di dare atto che la presente determinazione ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza 

amministrativa, sarà pubblicata all’albo pretorio comunale ed ai sensi dell'art. 18 del decreto legge 

22 giugno 2012 n. 83, convertito nella legge 7 agosto 2012, n. 134 è soggetto alla pubblicità sul sito 

internet nell’apposito link “amministrazione aperta”,  

 

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE 
SESTA UNITA' ORGANIZZATIVA 

. . 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 

 

REGOLAMENTO PER L’ADOZIONE DELLE DETERMINAZIONI 

(Delibera di GC n. 92 dell’11/02/2009) 

 

 

♦ ATTESTAZIONE DI REGOLARITA’ E CORRETTEZZA DELL’AZIONE AMMINISTRATIVA AI 

SENSI DELL’ART. 147 BIS – 1° COMMA – D. LGS. 267/2000 

        

Sant’Agnello,                    

 

Il Funzionario Responsabile 
SESTA UNITA' ORGANIZZATIVA 

. . 
 
 

 

 

Dati di sintesi relativi alla determina N.  /  

 
� CODICE SIOPE       2102;                   

� CODICE CIG           ZA11FFEF97 

� CODICE CUP                             

� DURC da acquisire 

� DURC rilasciato in data  27/06/2017 scadenza  25/10/2017         

Dati contabili 

� CONTO DEDICATO                  

� CRONOPROGRAMMA ART. 9 D.L. 78/09      

 

� ALLEGATO CONTENENTE DATI SENSIBILI 

 

Atto relativo ad affidamento di incarico professionale 

 

� Pubblicato sul sito 

� Inserito nel programma annuale degli incarichi 

 

Il Funzionario Responsabile 
SESTA UNITA' ORGANIZZATIVA 

. . 
 

 

 



 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

A T T E S T A T O       D I       P U B B L I C A Z I O N E 
 

La presente determina viene pubblicata all’albo pretorio on line del Comune per quindici giorni 

consecutivi con decorrenza dalla data indicata sul sito dell’Ente. 

Il Funzionario Responsabile 
SESTA UNITA' ORGANIZZATIVA 

. . 

                                           

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs
82/2005 da:

Antonio Provvisiero;1;554344


